CÔNG TY CỔ PHẦN
XI MĂNG THÁI BÌNH
Số: 134 /XMTB

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	V/v giải trình ý kiến tại báo cáo soát xét của Cty kiểm toán về BCTC cho kỳ hoạt động từ 01/01/2013 đến 30/6/2013
	Thái Bình, ngày 19 tháng  8  năm 2013

Kính gửi:     - Uỷ ban Chứng khoán Nhà nước
                          - Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

Thực hiện nghĩa vụ công bố thông tin của tổ chức niêm yết theo quy định tại Thông tư 52 TT/BTC ngày 05/4/2012 của Bộ Tài chính, Công ty cổ phần Xi măng Thái Bình xin giải trình ý kiến của Công ty kiểm toán tại báo cáo soát xét báo cáo tài chính của Công ty cho kỳ hoạt động từ 01/01/2013 đến 30/06/2013 như sau:
1. Trong kỳ hoạt động, trên 50% doanh thu bán hàng của Công ty là bán cho Công ty CP Thương mại Xi Măng Thái Bình... Về việc này, Chúng tôi xin báo cáo như sau:
Công ty cổ phần xi măng Thái Bình là đơn vị sản xuất xi măng trắng có bề dày kinh nghiệm. Sản phẩm của Công ty có chất lượng ổn định có khả năng cạnh tranh với các sản phẩm khác trên thị trường. Tuy nhiên, do vị trí địa lý của Công ty không thuận lợi, cách xa các thị trường lớn nên việc tổ chức các hoạt động tiếp thị, giới thiệu sản phẩm và các hoạt động marketing khác đến các khách hàng có nhiều hạn chế, kém chuyên nghiệp. Vì vậy, Công ty thực hiện phương án giao cho Công ty CP Thương Mại Xi măng Thái Bình (Một đơn vị độc lập) làm đơn vị tổ chức mạng lưới phân phối các sản phẩm cho Công ty. Thời gian đầu áp dụng phương thức phân phối này, Công ty áp dụng một số ưu đãi để Công ty CP thương mại xi măng Thái Bình có điều kiện đầu tư, phát triển mạng lưới bán hàng. Bù lại, hoạt động tiếp thị, marketing, bán hàng chuyên nghiệp sẽ từng bước hỗ trợ Công ty cải thiện doanh số. Hơn nữa, Công ty có lợi là không phải mất chi phí đầu tư cho hoạt động tiếp thị, marketing, bán hàng.
2. Công ty chưa điều chỉnh giảm giá trị còn lại của các tài sản cố định có nguyên giá nhỏ hơn 30.000.000 đồng sang theo dõi trên tài khoản chi phí trả trước dài hạn theo quy định tại Thông tư số 45/2013/TT-BTC ngày 25/04/2013:
Thông tư số 45/2013/TT-BTC ngày 25/04/2013 của Bộ Tài chính về hướng dẫn chế độ quản lý, sử dụng và trích khấu hao tài sản cố định đã điều chỉnh tiêu chuẩn, nhận biết tài sản cố định và chế độ trích khấu hao TSCĐ. Thông tư có hiệu lực từ ngày 10/6/2013. Thực hiện Thông tư trên, trong tháng 6, Công ty đã rà soát lại các tài sản cổ định thuộc diện phải điều chỉnh và chúng tôi đã thực hiện điều chỉnh trên sổ sách kế toán của Công ty bắt đầu từ ngày 01/07/2013 là kịp thời và hoàn toàn phù hợp với quy định tại Thông tư.
Công ty cổ phần Xi măng Thái Bình giải trình để Uỷ ban Chứng khoán Nhà nước, Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội và các cổ đông Công ty được biết.
Trân trọng,

	Nơi nhận:
- Như trên,
- Lưu KT, HC
	TỔNG GIÁM ĐỐC

TỐNG HẢI ĐƯỜNG